

Số: /KH-UBND

P. Lê Thanh Nghị, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý thuộc Chương trình, mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn phường

Thực hiện Kế hoạch số 1409/KH-STP ngày 30/03/2026 của Sở Tư pháp về việc triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Ủy ban nhân dân phường Lê Thanh Nghị xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ về trợ giúp pháp lý (TGPL) theo Kế hoạch của cấp trên về Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

- Nâng cao nhận thức của người dân về quyền được trợ giúp pháp lý, đặc biệt đối với người liên quan đến ma túy.

- Bảo đảm người thuộc diện được TGPL trên địa bàn phường được tiếp cận dịch vụ TGPL miễn phí theo quy định.

2. Yêu cầu

- Triển khai đúng quy định pháp luật, phù hợp điều kiện thực tế của địa phương.

- Phân công rõ trách nhiệm, bảo đảm phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác TGPL.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về trợ giúp pháp lý

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các Tổ dân phố về quyền được TGPL, tập trung vào: Người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy; Người sau cai nghiện; Người vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy.

- Phát tờ rơi, tài liệu pháp luật; lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp dân, sinh hoạt đoàn thể.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND.

Cơ quan phối hợp: Công an phường, UBMTTQVN phường và các thành viên.

Thời gian thực hiện: Từ Quý II/2026 – 2030.

2. Phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý

- Phối hợp với Trung tâm TGPL nhà nước thành phố để giới thiệu người thuộc diện TGPL khi có nhu cầu; Hỗ trợ tổ chức các đợt TGPL lưu động tại địa phương;

- Thông báo kịp thời các trường hợp cần TGPL cho cơ quan chuyên môn.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND;

Cơ quan phối hợp: Công an, UBMTTQVN và các đoàn thể phường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Nâng cao năng lực cán bộ

- Cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn về TGPL do cấp trên tổ chức; Tăng cường kỹ năng tuyên truyền, hướng dẫn người dân tiếp cận TGPL

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND;

Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, UBMTTQVN và các đoàn thể phường..

Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của cấp trên.

4. Rà soát, hỗ trợ đối tượng thuộc diện TGPL

- Rà soát các đối tượng: Người nghiện, sau cai nghiện; Người có hoàn cảnh khó khăn liên quan đến vụ việc ma túy.

- Lập danh sách, hỗ trợ tiếp cận dịch vụ TGPL khi có nhu cầu

Cơ quan thực hiện: Công an phường; Văn phòng HĐND&UBND;

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, Công an phường tham mưu, giúp UBND phường tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả; Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

2. Công an phường

Phối hợp triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch; Phối hợp rà soát đối tượng liên quan đến ma túy; phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND trong việc tuyên truyền, giới thiệu trợ giúp pháp lý.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường

Lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp, hội nghị của đoàn thể, đơn vị mình về trợ giúp pháp lý; Phối hợp hỗ trợ người dân tiếp cận trợ giúp pháp lý.

4. Các Tổ dân phố

Phối hợp tuyên truyền tại cơ sở; Phát hiện, thông tin kịp thời các trường hợp cần trợ giúp pháp lý.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý thuộc Chương trình, mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn phường Lê Thanh Nghị. Đề nghị UBMTTQVN phường và các đoàn thể; Các phòng chuyên môn; Công an phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo UBND phường;
- UBMTTQVN phường và các thành viên;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND phường;
- Công an phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Minh Đức